

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna redakcja w Ryńku... C. k. krakowski konces. biuro (Ig. Herz) Plac Maryacki, 9... Handel E. Smidlowa w Sukienicach... Handel J. Bajera przy ul. Grodzkiej... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent... Ogłoszenia do „Nowej Reformy” (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów... Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym... Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Płoh, ulica Karola Ludwika, 11... W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Pizsa... W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara... W Przemyślu B. Dostowski i Spółka... W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko... W Wiedniu pp. Hasenauer & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu)... A. Opielik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze)... W Paryżu Księgarnia Luxemburska 8, rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Pracownicy i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie... Listy reklamacyjne nieopieczonzone nie podlegają opłacie pocztowej... Listów nieterminowych nie przyjmujemy się... Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca... Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za marzec: W miejscu 1 zkr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 zkr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 zkr. 50 ct.

Kraków, 5 marca.

Przy niebawym udziale wyborców, bo głosowało ich 3238, otrzymali kandydaci naszego stronnictwa, dr. August Sokołowski i dr. Ferdynand Weigel, największą ilość głosów i zostali wybrani posłami z miasta Krakowa. Dotychczasowy poseł, kandydat tak zwanego stronnictwa konserwatywnego, przepadł, pomimo, iż zdobył sobie pokazną liczbę 1666 głosów. Jeżeli onegdaj pisał Czas, że wybór z miasta Krakowa „to wyjątkowy zaszczyt, to akt wielkiej politycznej doniosłości, który ma wobec kraju i wobec parlamentu wybitne znaczenie”, — to tym razem godzi się z nim najzupełniej, a czując całą doniosłość tego aktu, święcimy zwycięstwo nie osób, lecz zwycięstwo idei demokratycznej polskiej w mieście Krakowie. W ostatnim sześciu reprezentowany był gród nasz w parlamencie wyłącznie przez zwolenników stronnictwa konserwatywnego, przy wyborze uzupełniającym zdołaliśmy wywalczyć mandat dla jednego z członków naszego stronnictwa, obecnie oba mandaty spoczną w ręku jego wybitnych reprezentantów.

Zwycięstwo wczorajsze, to tryumf niezależnej opinii obywatelskiej, to dowód poczucia solidarności, świadomej celu i hasła, wśród klas zarówno pracą rąk własnych, jak umysłu, zdobywających sobie warunki bytu. Ludzie ci czują wreszcie, że jedna łączy ich dola, że dopóki w jednym nie staną szeregu i nie wystąpią jasno, przez usta swych reprezentantów, ze swoimi żądaniami, tak długo będą martwym kapitałem w społeczeństwie, a ciężarem samym sobie. Jeżeli już na to zeszło, że kraj cały pozostawał na przez dalszych lat 6 w kurateli kilku konserwatywnych, która wojując wszelką możli-

wą bronią, wciśnęła się już nie tylko w okręgi wiejskie, ale w miasta — toż jedyną naszą pociechą, że obie stolice kraju zaznaczyły silnie i niedwuznacznie swój charakter demokratyczny.

Pomimo, iż wynik wyborów w kurjach wiejskich i miejskich wypadł w ogóle — powiedzmy otwarcie — dla stronnictwa naszego bardzo niekorzystnie, przecież nie zniechęcamy się tem, gdyż wiemy dobrze, jakim to zabiegiem i sztuczką zawdzięczają kandydaci konserwatywni swe mandaty. — bo przeświadczeni jesteśmy, że społeczeństwo polskie w gruncie rzeczy jest demokratyczne i w imię tego hasła dążyć musi do rozwoju.

Jeżeli walka wyborcza, jaka się obecnie w kraju całym rozegrała, wiele pouczających i znamienych zawiera momentów, o których niejednokrotnie mówić nam przyszedzie. — to zwycięstwo, odniesione wczoraj przez nas na gruncie krakowskim, jest dla nas wiele znaczącą wskazówką, że pokonawszy olbrzymie tutaj trudności, rozwinąć musimy, z większą niż dotąd energią, działalność naszą wśród szerszych warstw społecznych w kraju całym, które podzielają wprawdzie głoszone przez nas hasła i duchem łączą się z nami, lecz nie mają dość odwagi, aby z opinią swą wystąpić jawnie, aby otwartą przybitą stanąć do walki w imię wolności obywatelskiej, w imię równego wymiaru praw, i poszanowania godności osobistej!

Praca nasza nie kończy się z dniem wyborów, — lecz zaczyna się na nowo, a przystępujemy do niej tem skwapliwiej i spełniamy ją tem gorliwiej, że wybory te wykazały nam wyraźnie kierunek, w jakim pracę tę prowadzić mamy.

Nie damy się z tej drogi zbić żadnymi insynuacjami, obojętymi nawet takimi, z jakimi wystąpił wczoraj Czas, pisać o „hydrze anarchizmu” nurtującej po wsiach, „której klub lewicy udzielił swej firmy.” Nie anarchizm, lecz walkę w obronie interesów narodu i kraju głosił klub lewicy sejmowej i w tej myśli działał, a że nie ludzi się powagą wielkości obozu konserwatywnego i w nią nie wierzył, w tem właśnie jego zasługa.

Przeciwnie błędem było, że klub lewicy nie przyłożył silniej ręki do przeprowadzenia akcyi wyborczej w duchu stronnictwa a z rzetelną korzyścią dla kraju. Pokazało się, że program lewicy, jakkolwiek korzystnie oddziałł na całe społeczeń-

stwo, nie zastąpił żywej akcyi wyborczej, którą rozwinęło z całą bezwzględnością przeciwne stronnictwo i dlatego zdobyło tyle mandatów. Sapienti sat!

Ruch wyborczy w Wiedniu

(Koresp. N. Reformy).

Wiedeń, 3 marca.

(§) Śmiało rzec można, że tak namiętnej, zapalczywej agitacji wyborczej, która literalnie ogarnia całą ludność, nigdy jeszcze w Wiedniu nie było. Od dziesięciu dni nikt tu o niczem nie mówi, jak tylko o wyborach, a tysiące ludzi uczęszczają codziennie na zgromadzenia przedwyborcze, których codziennie po rozmaitych dzielnicach miasta jest kilkanaście. Kronawetter, Liechtenstein, Lusger, Patai, Metzler, Vetter, Dotzauer, Benedict stoją w pierwszym rzędzie walki wyborczej, prowadzonej na noże, na dalszym planie widzimy: Kreuziga, Gessmanna, Stourzka, Schlessingera, Warmutha, Wrabetza i cały szereg kandydatów socjalno-demokratycznych i innych jeszcze liberalnych i antysemitkich kandydatów rozmaitej barwy. Najwięcej interesu budzi walka wyborcza w okręgu Neulererhofenfeld-Ottakring-Hernals-Währing-Döbling, gdzie jest przeszło 11.000 wyborców i gdzie stają przeciwko sobie w walce o mandat poselski demokraci dr. Kronawetter i książe Alojzy Liechtenstein. W tym okręgu wyborczym rozwijają antysemita szalona agitacja. Szanse dra Kronawettera są dość słabe. Może on tu otrzymać na mniej więcej 8000 głosujących do 2800 głosów, przyczem ze względu, iż w tym okręgu są jeszcze dwaj antysemita kandydaci, Hipp i Frassl, a nadto socjalista Reumann, prawdopodobnie jest, że ks. Liechtenstein przy pierwszym wyborze absolutnej większości głosów nie otrzyma i że pomiędzy nim a dr. Kronawetterem przyjdzie do wyboru ściślejszego. Przy drugim, tj. ściślejszym wyborze nie będzie dr. Kronawetter miał wiele szans, ponieważ antysemita zapewne łączy się i staną prawie wszystkie po stronie ks. Liechtensteina. Z tego zatem wynika, że wybór ks. Liechtensteina w największej i najludniejszej dzielnicy miasta Wiednia jest tak dobrze, jak zapewnionym.

Stronnictwo liberalne otrzyma tylko dwa wiedeńskie okręgi wyborcze: środkowe miasto i Leopoldstadt; stronnictwo demokratyczne ma jedynie szanse w okręgu Alsergrund gdzie Kronawetter kandyduje przeciwko antysemitce profesora Warmuthowi i liberalowi Wrabetzowi. Zdaje się, że tu przyjdzie także do ściślejszego wyboru pomiędzy dr. Kronawetterem, a antysemitkim kandydatem i że przy tym akcie wyborczym liberalni wyborcy przychylią się na stronę dr. Kronawettera. Małą szansę ma demokraci Kreuziga przeciwko antysemitce drowi Gessmannowi w dzielnicy Neubau, a tak samo na Mariahilf profesor dr. Benedict przeciwko Pataiowi i w dzielnicy Margarethen demokraci Dotzauer przeciwko drowi Luegerowi. Zdanych widoków wyboru nie ma liberal Fryderyk Suesz prze-

ciwko antysemitce Schneiderowi w okręgu wyborczym Simmering-Meidling-Sechshaus-Fuofhaus-Rudolfshaim, a tak samo na Landstrasse nie przejdzie liberalny kandydat dr. baron Sommaruga a na Wieden liberal Matscheko przeciwko antysemitce barwy Schönerera Handkowi.

Z czterdziestu wiedeńskich mandatów może stronnictwo liberalne na pewno liczyć na pięć — cztery z środkowego miasta, jeden z Leopoldstadt — w najpomysłniejszym zaś razie wspólnie z demokratami na siedm wiedeńskich mandatów, kiedy przeciwnie antysemita mają co najmniej siedm mandatów wiedeńskich tak dobrze jak zapewnionych, do czego jeszcze prawdopodobnie co najmniej przypadnie im jeden z wątpliwych okręgów wyborczych.

Można zatem przypuszczać, że z 14 mandatów wiedeńskich posiadają liberalowie i demokraci sześć, zaś antysemita rozmaitych frakcyj zdobędą w Wiedniu ośm mandatów poselskich.

Liczba zatem posłów antysemitkich w nowej Radzie państwa wynosić będzie co najmniej dwadzieścia

Korespondencya „Nowej Reformy”

Warszawa, 2 marca.

Zacieśniona i drobna nasza praca na polu ekonomicznym znalazła ostatnimi czasy dwa ujścia niejako, dwa kierunki, które mają w przyszłości wydać bardzo dobre rezultaty: jest to urządzanie wspólnemi siłami sklepów po wsiach i założenie Towarzystwa jedwabniczego.

Zaczną od sklepów. Niejednokrotnie już zauważono, że tak zwane procektwa rzadko się sprawdzają, a nie udawają się, zwracają się zwykle całemu ostrzem — ku prorokom. Do historycznych już poniekąd należy procektwo Klaczki, który wrożył naszemu malarstwu śmierć rychłą, niejako z anemii, z braku artystycznego materiału w kraju; dowodził tego uczenie i mądrze — tymczasem los pozwolił mu dożyć chwili najświetniejszego rozwoju polskiego malarstwa. Otóż stało się coś podobnego — *„toutes proportions garées”* — z Tow. popierania przemysłu i handlu. W wielkopomnym memoriale napadło ono na niezdołność Polaków do handlu drobnego, a przez to samo kazało niejako uważać za dobrodziejstwo drobny handel żydowski po wsiach i miasteczkach. Otóż ażeby się wyleczyć ze swoich złudzeń, autorowie memoriału nie potrzebowali nawet tak długo czekać jak Klaczko. Drobny handel, po prostu sklepikarstwo, na wsi do niedawna nie istniało prawie; zdawało się rzeczywiście, że żydzi posiadają jakąś tajemnicę powodzenia, a my jesteśmy niezdołni do dawania sobie rady we własnym kraju, bez żydowskiej pomocy. Tembardziej każdy upewniał się w tem przekonaniu, że na sto sklepików, założonych na wsi lub w miasteczku, 99 bankrutowało.

A tymczasem tajemnica ukrywała się w rzeczywistości bardzo prostej i bardzo dobrze znanej — braku najmniejszej solidarności u nas. Żydzi

także ludzie; kłóca się z sobą, wydzierają wzajemnie kawałek chleba, lecz ile razy tego potrzeba wymaga, mają za sobą falangę jednorodnych

Wypadek czasem najlepiej pomaga do wyjścia z fatalnej pozycyi i przekonywa, jak mało są warte nowe teoretyczne rozumowania o pewnych wrodzonych talentach lub wadach. Ażeby to choć w części wyjaśnić, muszę zacząć ab ovo. Istnieje tu piśmko ludowe Zorza, które bez żadnych wyższych myśli i aspiracyj swojej działalności posiada także rubrykę informowania gospodarzy drobniejszych o tem, co, gdzie i jak najlepiej kupić można i w ten sposób przychodził niejednokrotnie z pomocą dalskim swoim czytelnikom. Zaczęli się zgłaszać do niego po informacje sklepikowe, stosunki z domami handlowymi rozszerzały się w zakresie i zapomocą Zorzy można było niejednemu wyrobić znaczne ustępstwo w kupnie. W ten sposób wywarło się powoli bardzo pozytywne informacyjne ognisko, rozporządzające przypadkowo handlowymi stosunkami i mogące w tym względzie informacjami dzielić się. Powstało kilka, potem kilkadziesiąt sklepików, które — o horror! — wytrzymywały poczety współzawodnictwo, po prostu dlatego, że ktoś mógł udzielić wskazówek i rad potrzebnych. Dziś liczą ich już do tysiąca.

Drobna na pozór sprawa przybrała charakter nader poważny, bo pokazało się, że handel wiejski w ręku chrześcijańskim jest uciążliwy, pożyteczny i chętnie wspierany przez chłopów. Chodzi tedy o popieranie tych usiłowań, że wszech miar zasługujących na to. Do kogoż się o poparcie udać jak nie do Tow. popierania przemysłu i handlu? Ostatecznie też sprawa tam się oparła i zaproponowano, ażeby do zakładania sklepów, pomagać podupadłym właścicielom wiejskim.

Przejdziemy teraz do Towarzystwa jedwabniczego. Cel jego główny mieści się w tytule samej. Usiłowania do rozwoju jedwabnictwa niejednokrotnie robiono w Polsce, lecz brak zawsze 1) ogniska informacyjnego, 2) poparcia rządu, jak to miało miejsce wszędzie, gdzie się jedwabnictwo powoli dzwigało. Drugi punkt są to *„pia desideria”*. Nie wyciągają ręki pomocnej do tego, kogo chcą utopić. Niech się sam ratuje. Ażeby można było hodowlę jedwabnictwa popchnąć, trzeba było ogniska. Otóż takim ogniskiem stanie się niezawodnie Towar. jedwabnicze, które o tyle zabrało się do pracy poważnej i praktycznej od poprzedników, że postanowiło złączyć się w robocie do wspólnego celu z piśmem ludowym Zorzą. Fakt to jest bardzo ważny, bo trafił do ciemnego umysłu naszego włościanina nie łatwo; potrzeba posiadać i umiejętność i zaufanie. Nie ulega zaś wątpliwości żadnej, że piśmo ludowe, posiadające zaufanie swoich czytelników, potrafi im wpoić znaczenie i ważność jedwabnictwa i odpowiednich wskazówek udzielić.

Stworzenie nowego źródła dochodu dla ludności wiejskiej i przedmiejskiej jest tembardziej potrzebne, że w ciągu ostatnich lat zaznacza się w Rosji fakt, stwierdzony statystycznie: zubożenie ludności w ogóle, a wiejskiej w szczególności.

Wolne ekonomiczne Tow. w Petersburgu opracowało szczegółowo nader obszerny memoriał o potrzebie zmiany w polityce cłowej

BEZ DUSZY. NOWELA przez Elizę Orzeszkową.

— Spóźniłyście się z robotą... poraby już do chaty wracać i wieczerzać... Bez zdziwienia, śmiało, trochę szepeliąc i głową trzęsąc, baba odpowiedziała: — Nie można jeszcze pani drogieńka, oj, nie można... trzeba dziś pół morga skończyć, żeby tam nie wiadomo co! trzeba, bo tak kazali. — Kto kazął? — Głowa na dwór wskazała. — A wokonom! — Czy to nie na swoim żniecie? — Na swoim? — zadziwiła się. — Oj Boże mój, Boże, a gdzież to swoje? Niema, pani, pani drogieńka, niema ani kawałeczka!... Ze dworu pod kartofle i pod len troszkę dali, na odróbki. Pszenicę my już pleli, a teraz żniemy. Pół morga żąć kazali... nie tak to na trzy i więcej, tylko, że jedna stara, druga mała, z trzeciej tak samo robotnica nie tęgą... to ot tak i nocka na polu zastała... — A dlaczegoż z młodycy robotnica nie tęgą? — zapytałyśmy żartobliwie. — Kobieta z pomarszczonym czołem i płomiennymi oczyma, trochę z zawstyżeniem, trochę z niechęcią twarz odwróciła. Baba za to, z sierpem u piersi i brodą na dłoni, natychmiast zagadła: — Oj, pani drogieńka, nieszczęśliwa ona! taka nieszczęśliwa, że już nie wiadomo za co Pan Bóg najwyższy takie jej dał nieszczęście. Dziewka z niej pracownia była, każda robota, bywało, pali się jej w rękach... Ale teraz ochoty do niczego nie ma... Jak o swoim nieszczęściu za-

myśli się, tak ze spuszczeniem rękami nad robotą stoi...

Ta, o której mówiła, z ponurem wejrzeniem, niecierpliwie, za rękaw koszuli ją pociągnęła. — Chadźma, mamó, chadźma, już nie rano! — Baba trąciła ją łokciem: — A cicho-że! — zaszeplenila z takim gniewem, że aż jej małe oczy, wśród niezliczonych zmarszczek, zielonawo błysnęły. — Ty mnie z panią gadać przeskadasz! Widzisz jaka znalazła się! „Chadźmo, chadźmo!” Idź sobie do wszystkich czortów!

— Czy to wasza córka? — A córka! Żeby świat takich pahanych córek nie widział! Dwa razy już szła odemnie i dwa razy powracała. Rok i dwaście niedziel z każdym mężem przeżyła i czort jego duszę brał... Niezrażona, młoda kobieta zaszepiała znowu: — Chadźmo, mamó, chadźmo, kończyć!... — Idź ze wszystkiej głowy... — Jak nazywacie się? — Staboszycha, pani drogieńka, Maksyma Shabosza, co kiedyś we dworze za lokaja służył, żonka...

Z tymi słowy żywo posunęła się ku nam i z przykry uniożnością, z rodzajem umiżgów na zgrzybiałej twarzy, które i płacz i śmiech udawać usiłowały, w ręce całowała nas zaczęła. W zamian córka jej stała wyprostowana, ponura, na wszystko objętna. — Chadźma, mamó! — raz jeszcze powtórzyła — a bo tatko z miasteczka powrócił i nie będzie miał czem powiecherzać! — Uwaga ta wywarła na starą wpływ niespodziany. Aż zatrzęsła się cała od niej i szybko na zagon wracać, mówiła: — Aaa! prawda twoja, donko! oj, stara już moja głowa i pamięć z niej uciekła! A toż o powróci... może już i powrócił, a nie będzie miał czem powiecherzać! Oj, daj tobie Boże zdrowie, donko, że ty mnie przypomniała. Chadźmo, żywo tylko, chadźmo kończyć!... — Nu — Ulanka na wnuczkę zawołała —

co ty jak ta wrona z rozdzianoną gębą stoisz? Chadź! żywo!

Pochyliła się mała, czarna jej ręce żywo zaruszyła się wśród szeleszczącej słomy; bez pożegnania się z nami przodem poszła. Za nią szła młoda kobieta, pochód kończyła mała dziewczynka.

Stojąc na miedzy, ścisnęłyśmy ją wzrokiem. Oddałyśmy się dość prędko i zarazem przyjechał szelst poruszanej i ścinanej przez nie słomy, aż przestałyśmy go słyszeć. Tylko długo jeszcze w ciszy pustego pola, w łagodnym zmrzoku, trzy ich postacie posuwały się wciąż naprzód, jedna za drugą. Pod foliotowymi smugami, rozrzuconemi na błędem niebie, w świetle czerwonego obłoku, który błęd na zachodnim jego krańcu, wyglądały jak trzy ciemne, zgarbione widma tych biblijnych niewiast, które wieczorem, po zejściu z pola żniwiarzy, podnosiły i zbierały upuszczone przez nich kłosa.

Że w Staboszyście mieściła się część tej złej siły, która najrozlicniejszemi strumieniami rozlewając się po świecie, w najrozlicniejsze sposoby dręczy, krzywdzi, gnębi ludzi, o tem, po bliższym z nią poznanium się byłymy przekonane. Widać to było z ostrych błysków jej zielonawych oczu, z uniożonych umiżgów, które czasem w dziwne tańce wprawiała zmarszczki jej twarzy, z niecierpliwych, albo łakomych ruchów jej powykrzywianych i mnostwem guzów odkrytych palców, nade wszystko zaś z głębokiej jej znajomości zarówno roślinnych, jak wszelkich innych środków, przez które u ludzkie zdrowie i losy dodatnie albo ujemne wpływy wywierać można.

Wybórnie znała się na czarsach, rzucanych w oczy i tych, które rzucają się w plecy, na zamamywaniu ze strasznym zakłębieniem kłosów w polu i rzucaniu pod czyjąś chatę z takimże intencjami związanych tasiekach; wiedziała, że istnieje na ziemi siedemdziesiąt złych wiatrów, tak samo, jak siedemdziesiąt fałszywych wiar, i jakimi sposobami sprowadzać można pierwsze na chaty i lu-

dzi, lub też za odpowiednim wynagrodzeniem odwracać je od nich.

Nie były jej nieznanemi skutki, które dla żywego ciała wynikają mogą z uderzenia w nie ręką trupa i te, które na zdrowie człowieka wywierają wyrzucenie za płot o wschodzie i zachodzie słońca siedmiu szpilek.

Gdy ktokolwiek był chorym, na pewno przepowiedzieć mogła śmierć lub wyzdrowienie, według wskazówek dawanych jej przez listce barwinku, idące na dno, lub wypływające na wierzch wody, napełniającej garnek. Do jej rad się stosując, kobiety mogły przyciągać lub odpychać ukochanych lub nieulubionych mężczyzn, unikać niepożądanego macierzyństwa, lub zasmucającej bezpłodności, miawać dzieci wtedy tylko, gdy się im to podobało albo nie miawać ich wcale.

Umiała sprowadzać do chat pożądaných gości, zarówno jak rodzinna niezgodę i kłótnię, do obór chorobę, do ogrodów nieurodzaj i robactwo. Znała przyczyny rodzenia się niezwyłych dzieci i sposoby zapobiegające temu nieszczęściu. Od piurono miała ziota w kosiele poświęcane; jedne kategorie chorób leczyła niezliczonym mnostwem ziół, przeciw innym piekła obwarunki zupełne osobnego kształtu i rozmiaru, które zawieszano w polu na samotnych drzewach, aby niepostrzeżenie dla ludzkiego oka zjadło je dzikie ptactwo

O tych i wielu podobnych rzeczach mówić zaczęła wiele i chętnie wtedy dopiero, gdy spostrzegła, że to jej zysk przynieść może. Zwykle jednak mówiła cicho, oglądając się z widoczną obawą, aoy mowy jej nie podsłuchali ci, którym nie ufała, albo z którymi nie chciała dzielić się swoją wiedzą. Czasem stara twarz jej nabierała wyrazu dziwnie sprzecznego z pokrywającymi ją zmarszczkami.

Gdyby sto razy przed ślubem zgrzeszyła kiedy zrobi to a to, małż nie pozna, za nie nie pozna... —

Albo: — Żeby tam nie wiem jak małż jej nie lubił, kiedy mu da napić się tego a tego, spokojności

jej lubieniem swoim nie da... dalibóg nie da i niepić będzie o taki sposób, żeby odepilił się od niej...

Cicho, prawie do ucha słuchaczki to lub tamto mówiąc, w zielonych oczach miała miód lubowania się w obrazach pewnego rządu, a cyniczne uśmieški zdawały się wśród zmarszczek skakać po całej jej twarzy. Zaraz jednak potem, z fartucha wydobywając inne ziele, poważniala, zamylała się, coś sobie przypominała, aż z bezczynnych, zapadłych ust jej wychodziła przywiązana do niego naiwna, poetyczna nazwa, lub prosta, czysta legenda. Podarek kukulki i swej kukulki ziele, diawicy listek, teski, owieczki, rajczek, rajczek ussko...

Historia młodego chłopca, który do wojska wzięty, wracając znajduje w chacie ukochaną żonę na śmiertelnym łożu, idzie w pole dla wyszukania zbawczego zioła, szuka go głośno i modląc się i płacząc, znajduje, przynosi i żonę niem od śmierci ratuje; historia spowiewanej sieroty, śmierci ratuje; historia spowiewanej sieroty, która, gdy spać jej kazano na twardej ziemi, Najświętsza Panna zaprowadziła we śnie na łękę i ukazała jej puszyste, mleczne białe kście trawy, zwaney „owieczki” i nauczała ją z nich robić pościółkę, która w nocy jak srebro świeciła.

Te lub podobne rzeczy opowiadała, Staboszycha, stawała się rzewną i rozżalowaną; głową żalobnie wstrząsała, wzdychała, czasem łzę końcem fartucha otarła. Podziwialiśmy niekiedy się i sprężyliśmy wrażliwość, do tak późnego wieku przetrwała. Z cynicznej żartobliwości do rzewnego roztkliwienia przechodziła z równą łatwością, jak od wzbuchów gniewu, — wśród których oczy jej nabierały kocich połysków, a mowa stawała się tak szepeliącą, że zrozumieć ją było prawie niepodobnem, — do prawie dziecięcej uciechy i wesołości, która na widok podarunku lub wobec przyjaźnego żartu wybuchala klaskaniem w małe, wychude ręce i śmiechem, który w szalony tańiec wprawiał zmarszczki jej małej, okrągłej ruchliwej twarzy.

(C. d. n.)





